96. Nota di A: *Italice il Botteghino. Plures Romae sunt hujus generis tabernulae, ubi collatae in ludum pecuniae fide publica colliguntur ac numeri, quos quisque elegerit, in indicem referuntur, data unicuique Syngrapha de solvendo faenore, si ii extracti fuerint numeri*. Nota del Lagomarsini in R: «Il Botteghino, ove si raccolgono i numeri».

97. Per la giacitura di *gelida ab Arcto* vd. Virgilio, *Aen.* 6, 16 *Insuetum per iter gelidas enavit ad Arctos*, Stazio, *silv.* 5, 1, 127 *parva loquor. Tecum gelidas comes illa per Arctos*, e Valerio Flacco 6, 140 *cum vada, Thyrsagetas gelida liquisse sub Arcto*.

98. Clausola occorrente in Orazio, *sat.* 1, 3, 1 ed *epist.* 1, 5, 24, ma anche in Ovidio, *Pont.* 1, 5, 1.

99. Chiara memoria di Marziale 8, 55, 15 *et libata dabat roseis carchesia labris*. La parola era stata usata, nella stessa giacitura, da Sergardi nella satira XVII: *vascula, Majoris Pauper carchesia Ripae* (SECTANI *Satyrae* 1698, p. CXXXVIII).

- 190 miraris¹⁰⁰ post haec menti si multus oberrat
 Tarpejus, dum nocte jaces stertisque supinus?
 Nempe quod assidue¹⁰¹ vigilans tractaveris, illud
 nocte solet tacita¹⁰² fallax obrudere imago¹⁰³
 legitimoque usu jam pene domestica cura
 195 sponte subit¹⁰⁴ lectum nulloque vocante recursat.
 Fulmineam inde hastam recubans quatiebat Achilles,
 hirsutaque jacens Nemeaei in pelle leonis¹⁰⁵
 ad Lernam Alcides Erymanthiaque arva redibat.
 Rides? Perge igitur miseri praecepta poëtae¹⁰⁶
 200 spernere et emotae ludibria mentis amica
 Coelicolum portenta puta. Ridebimus et nos
 aere tuo, cum Romano perstrictus jambo,
 vexabis muscas¹⁰⁷ aut fies naenia lusco.
 Altera pars hominum¹⁰⁸ strigili asperiore fricanda
 205 restat adhuc, vanae ducti qui murmure famae¹⁰⁹
 mercantur numeros ingenti auctore superbos¹¹⁰.
 Horum ego¹¹¹ sincipiti ut parcam, qui somnia captant
 non sua? Non faciam. Nam quis non perdere¹¹² nasum
 malit et auriculas ambas quam ferre furorem
 210 serpentem late et grassantem impune per Urbem¹¹³?
 Ergo quod hirsutus venerando de grege Doctor

196-198 Fulmineam ~ redibat] Inde est quod recubans hastam versabat Achilles | aegidaque et madidus contum Palinurus agebat *R* Hinc sub nocte cubans hastam versabat Achilles | fervidus et contum stertens Palinurus agebat *V* 201 Ridebimus et nos] Didi-
 cisse juvabit *RV* 202 perstrictus] perfrictus *RV* 211 Doctor] Vates *RV*

100. *Miraris* ad inizio di verso si legge in Orazio, *sat.* 1, 1, 86.

101. Ripresa dell'inizio della terza satira di Persio: *Nempe haec adsidue. Iam clarum mane fenestras.*